Российская Федерация

Республика Адыгея

Глава   МО «Гиагинское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      от  16 августа  2017г.  №  82

ст. Гиагинская

 О внесении изменений в постановление главы МО «Гиагинское сельское

поселение»  № 185 от 02.11.2015г. «Об утверждении муниципальной программы

МО «Гиагинское сельское поселение» «Обеспечение инженерной

инфраструктурой земельных участков, выделяемых семьям, имеющим трех и

более детей на 2016-2018 годы»

 В целях эффективной реализации муниципальной программы «Обеспечение

инженерной инфраструктурой земельных участков, выделяемых семьям,

имеющим трех и более детей на 2016-2018 годы» и повышения качества

жилищного обеспечения населения, в том числе с учетом исполнения

государственных обязательств по обеспечению земельными уастками отдельных

категорий граждан

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Приложение № 1, 3 постановления главы МО «Гиагинское

сельское поселение»   от 02.11.2015г. № 185  «Об утверждении муниципальной

программы МО «Гиагинское сельское поселение» «Обеспечение инженерной

инфраструктурой земельных участков, выделяемых семьям, имеющим трех и более

детей на 2016-2018 годы» , изложив в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном

сайте администрации МО «Гиагинское сельское поселение».

3.Постановление вступает в силу с момента его обнародования.                                           4.

Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы

администрации муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» -

Пономаренко А.А.

Глава МО «Гиагинское сельское поселение»                                  С.И.Кондратенко

       Утверждена

       постановлением главы

                   МО «Гиагинское сельское поселение»

       от                              №

              Приложение № 1

                   к постановлению главы

                                                            МО «Гиагинское сельское поселение»

                                           от __________2015 года № ____

Муниципальная программа МО «Гиагинское сельское поселение»

«Обеспечение инженерной инфраструктурой земельных участков,

выделяемых семьям, имеющим трех и более детей на 2016-2018 годы»

Паспорт

 муниципальной программы «Обеспечение инженерной инфраструктурой земельных участков, выделяемых

семьям, имеющим трех и более детей на 2016-2018 годы»

Ответственный исполнитель программы Отдел благоустройства, ЖКХ и дорожного хозяйства администрации

МО «Гиагинское сельское поселение»

Участники программы Отдел благоустройства, ЖКХ и дорожного хозяйства администрации

МО «Гиагинское сельское поселение»

Цель программы Стимулирование улучшения жилищных условий семей, имеющих

трех и более детей

Задача программы Обеспечение инженерной инфраструктурой земельных участков,

выделяемых семьям, имеющим трех и более детей

Целевой показатель (индикатор) программы Доведение уровня обеспеченности инженерной инфраструктурой

земельных участков, выделяемых семьям, имеющим трех и более

детей к концу 2018 года с 10 процентов до 100 процентов путем

строительства сетей:

1) водоснабжения;

2) газоснабжения;

3) электроснабжения;

4) автомобильных дорог

Этапы и сроки реализации программы подпрограмма реализуется в один этап, срок реализации программы

2016 - 2018 годы

Ресурсное обеспечение программы Общий объем финансирования программы составляет 3055,86 тысяч

рублей, в том числе:

1) в 2016 году – 731,2  тысяч рублей;

2) в 2017 году – 0,00 тысяч рублей;

3) в 2018 году – 2324,66 тысяч рублей.

Из них:

1) за счет средств республиканского бюджета Республики Адыгея –

1527,93 тысяч рублей, в том числе:

а) в 2016 году – 365,6 тысяч рублей;

б) в 2017 году – 0,00 тысяч рублей;

в) в 2018 году -  1162,33 тысяч рублей;

2) за счет бюджета МО «Гиагинское сельское поселение» - 1527,93

тысяч рублей, в том числе:

1) в 2016 году – 365,6 тысяч рублей;

2) в 2017 году – 0,00 тысяч рублей;

3) в 2018 году – 1162,33 тысяч рублей.

Ожидаемые результаты реализации

программы

1) Привлечение в жилищную сферу дополнительных финансовых

средств в форме бюджетных ассигнований, собственных средств

многодетных семей, а также использование средств материнского

(семейного) капитала при строительстве;

2) Увеличение объемов строительства индивидуального жилья

экономического класса;

3) Укрепление семейных отношений и снижение уровня социальной

напряженности в обществе

I. Общая характеристика сферы реализации программы,

в том числе формулировки основных проблем в сфере обеспечения

инженерной инфраструктурой земельных участков, выделяемых

семьям, имеющим трех и более детей, и прогноз ее развития

Поддержка многодетных семей в улучшении жилищных условий является важнейшим направлением жилищной

политики.

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 600 "О мерах по обеспечению

граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных

услуг" необходимо разработать комплекс мер по улучшению жилищных условий семей, имеющих трех и более детей,

включая создание при поддержке субъектов Российской Федерации и муниципальных образований сельских поселений

необходимой инфраструктуры на земельных участках, предоставляемых указанной категории на бесплатной основе.

Планируемые для предоставления земельные участки практически не обеспечены необходимой инженерной

инфраструктурой.

Необходимо выполнить работы по газификации, устройству автомобильных дорог с гравийным покрытием,

строительство водопроводных сетей, наружных электрических сетей выделяемых земельных участков.

Реализация мероприятий по инженерному обустройству земельных участков, предоставленных многодетным семьям,

будет являться для них хорошим стимулом для дальнейшего жилищного строительства.

II. Приоритеты муниципальной политики в сфере обеспечения инженерной

инфраструктурой земельных участков, выделяемых семьям, имеющим трех

и более детей, цель, задача, целевой показатель (индикатор) программы,

описание ожидаемых конечных результатов программы

В соответствии со Стратегией социально-экономического развития Республики Адыгея до 2025 года (далее -

Стратегия), утвержденной Законом Республики Адыгея от 23 ноября 2009 года N 300 "О Стратегии социально-

экономического развития Республики Адыгея до 2025 года" (с последующими изменениями) приоритетом

муниципальной политики является реализация мероприятий по обеспечению участков массового жилищного

строительства инженерной, коммуникационной и социальной инфраструктурой.

Стратегические документы, в которых отражены приоритеты муниципальной политики в сфере реализации программы

соответствуют стратегическим документам, в которых отражены приоритеты государственной политики в сфере

реализации муниципальной программы.

Целью программы является стимулирование улучшения жилищных условий семей, имеющих трех и более детей.

Для достижения цели программы необходимо решение задачи обеспечения инженерной инфраструктурой земельных

участков, выделяемых семьям, имеющим трех и более детей.

Эффективность программы будет определяться по целевому показателю (индикатору) - доведение уровня

обеспеченности инженерной инфраструктурой земельных участков, выделяемых семьям, имеющим трех и более детей,

к концу 2018 года с 10 процентов до 100 процентов путем строительства сетей:

1) водоснабжения;

2) газоснабжения;

3) электроснабжения;

4) автомобильных дорог.

Ожидаемыми результатами реализации программы являются:

1) привлечение в жилищную сферу дополнительных финансовых средств в форме бюджетных ассигнований, а также

использование средств материнского (семейного) капитала при строительстве;

2) увеличение объемов строительства индивидуального жилья экономического класса;

3) укрепление семейных отношений и снижение уровня социальной напряженности в обществе.

III. Сроки и этапы реализации программы

Срок реализации программы 2016 - 2018 годы. Программа реализуется в один этап.

IV. Обобщенная характеристика основных мероприятий программы

В рамках муниципальной  программы запланирована реализация следующих основных мероприятий.

Основное мероприятие "Организация взаимодействия администрации МО «Гиагинский район» с администрацией МО

«Гиагинское сельское поселение» по вопросу обеспечения инженерной инфраструктурой земельных участков,

выделяемых семьям, имеющим трех и более детей" включает в себя:

1) совершенствование нормативной правовой базы;

2) подготовка проектов по обеспечению инженерной инфраструктурой земельных участков, выделяемых семьям,

имеющим трех и более детей.

Основное мероприятие "Обеспечение инженерной инфраструктурой земельных участков, выделяемых семьям,

имеющим трех и более детей" включает в себя:

1) Строительство инженерных сетей на территории ст. Гиагинской по ул. Карчевникова.

2) Мониторинг и оценку эффективности результатов реализации мероприятий.

Администрация МО «Гиагинское сельское поселение» в лице отдела благоустройства, ЖКХ и дорожного хозяйства

осуществляет:

1) Общее управление программой;

2) Обеспечение взаимодействия с МО «Гиагинский район»;

garantf1://70070944.0/
garantf1://32225362.1000/
garantf1://32225362.0/

3) Осуществление в пределах своих полномочий контроля за реализацией программы.

Администрация МО «Гиагинское сельское поселение» несет ответственность за  рациональное использование

денежных средств, выделенных из бюджета МО «Гиагинское сельское поселение».

V. Ресурсное обеспечение программы

Общий объем финансирования программы составляет 3055,86 тысяч рублей, в том числе:

1) в 2016 году – 731,2 тысяч рублей;

2) в 2017 году – 0,00 тысяч рублей;

3) в 2018 году – 2324,66 тысяч рублей.

Из них:

1) за счет средств республиканского бюджета Республики Адыгея – 1527,93 тысячи рублей, в том числе:

а) в 2016 году – 365,6 тысяч рублей;

б) в 2017 году – 0,00 тысяч рублей;

в) в 2018 году -  1162,33 тысяч рублей;

2) за счет бюджета МО «Гиагинское сельское поселение» - 1527,93 тысяч рублей, в том числе:

1) в 2016 году – 365,6 тысяч рублей;

2) в 2017 году – 0 тысяч рублей;

3) в 2018 году – 1162,33 тысяч рублей.

VI. Анализ рисков реализации программы

и описание мер управления рисками

Успешная реализация муниципальной программы  во многом зависит от своевременной оценки рисков, то есть

неблагоприятных ситуаций и последствий, которые могут возникнуть в ходе ее осуществления, и препятствовать

достижению запланированных результатов.

Предусмотрены следующие риски реализации муниципальной программы:

1) макроэкономические риски, связанные с ухудшением внутренней и внешней экономической конъюнктуры,

снижением объемов производства, что может привести к снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики

основных макроэкономических показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического

роста и доходов населения;

2) институционально-правовые риски, связанные с отсутствием законодательного регулирования или недостаточно

быстрым формированием общественных отношений, предусмотренных муниципальной программой (например,

организация государственно-частного партнерства в сфере развития коммунальной инфраструктуры, финансирование

капитального ремонта многоквартирных домов, развитие жилищно-строительной кооперации), что может привести к

невыполнению муниципальной программы в полном объеме. Данный риск оценивается как высокий, поскольку

формирование указанных общественных отношений не только в большинстве случаев требует законодательного

регулирования, но также может потребовать значительных сроков практического внедрения;

3) операционные риски, связанные с ошибками управления реализацией программы, в том числе отдельных ее

исполнителей, неготовности организационной инфраструктуры к решению задач, поставленных муниципальной

программой. К ним относится в том числе организационный риск, который связан с несоответствием организационной

инфраструктуры реализации программы ее задачам, задержкой формирования соответствующих организационных

систем к сроку начала реализации мероприятий муниципальной программы. Высокая зависимость реализации

мероприятий муниципальной программы от принятия необходимых организационных решений требует высокой

эффективности административных процедур для снижения данного риска. Реализация данного риска может привести к

задержкам в реализации муниципальной программы, срыву сроков и результатов выполнения отдельных мероприятий;

4) финансовые риски, связанные с финансированием муниципальной программы в неполном объеме как за счет

бюджетов всех источников. Возникновение данного риска связано со значительной продолжительностью

муниципальной программы;

5) риски возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, что может привести к существенному снижению состояния жилищного фонда и коммунальной

инфраструктуры, потребовать концентрации средств бюджета всех источников на преодолении последствий таких

катастроф и, следовательно, привести к снижению финансирования муниципальной программы.

Преодоление указанных рисков будет осуществлено путем своевременного принятия нормативных правовых актов

Республики Адыгея, МО «Гиагинское сельское поселение», направленных на обеспечение реализации муниципальной

программы, повышения эффективности административных процедур и принятия необходимых организационных

решений, обеспечение координации деятельности органов и организаций, участвующих в реализации муниципальной

программы, перераспределения финансовых ресурсов для сохранения устойчивого финансирования муниципальной

программы.

Наименование мероприятий
в том числе по годам, тыс. руб.

2016 год 2017 год 2018 год

1 2 3 4 5 6

Всего 3055,860 606,900 0,000 2324,660

Бюджет РА 1527,930 303,450 0,000 1162,330

1527,930 303,450 0,000 1162,330

Обеспечение инженерной инфраструктуры земельных участков, выделяемых семьям имеющим 3-х и более детей

Всего 2324,660 0,000 0,000 2324,660

1.1Водоснабжение
Бюджет РА 1162,330 0,000 0,000 1162,330

1162,330 0,000 0,000 1162,330

1.2 Газификация

Всего 606,900 606,900 0,000 0,000

Бюджет РА 303,450 303,450 0,000 0,000

303,450 303,450 0,000 0,000

1.3 Электроснабжение

Всего 800,000 0,000 0,000 0,000

Бюджет РА 400,000 0,000 0,000 0,000

400,000 0,000 0,000 0,000

1.4 Автомобильные дороги

Всего 600,000 0,000 0,000 0,000

Бюджет РА 300,000 0,000 0,000 0,000

300,000 0,000 0,000 0,000

ИТОГО по п.1 Всего 4331,560 606,900 0,000 2324,660

Бюджет РА 2165,780 303,450 0,000 1162,330

2165,780 303,450 0,000 1162,330

Приложение № 3 к муниципальной
программе МО "Гиагинское сельское
поселение" «Обеспечение
инженерной инфраструктурой
земельных участков, выделяемых
семьям, имеющим трех и более детей
на 2016-2018 гг.»

Прогнозная ( справочная) оценка ресурсного обеспечения   на реализацию  муниципальной программы МО «Гиагинское

сельское поселение»  «Обеспечение инженерной инфраструктурой земельных участков, выделяемых семьям, имеющим трех и

более детей на 2016-2018 годы» за счет  всех источников финансирования

Источник

финансирования

ВСЕГО, тыс.

руб.

Муниципальная программа МО

«Гиагинское сельское поселение»

«Обеспечение инженерной

инфраструктурой земельных участков,

выделяемых семьям, имеющим трех и

более детей на 2016-2018годы»
Бюджет МО «Гиагинское

сельское поселение»

Бюджет МО «Гиагинское
сельское поселение»

Бюджет МО «Гиагинское
сельское поселение»

Бюджет МО «Гиагинское
сельское поселение»

Бюджет МО «Гиагинское
сельское поселение»

Бюджет МО «Гиагинское

сельское поселение»